MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com os projetos, planilha orçamentária, memorial 

descritivo e cronograma físico-financeiro da obra             

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO DO ADITIVO 

2.1 O presente Termo Aditivo objetiva a supressão de valores, conforme justificativa em anexo: 

Supressão: R$ 21.513,38 (Vinte e um mil quinhentos e treze Reais trintam e oito centavos) 

referente a material e R$ 848,87 (Oitocentos e quarenta e oito Reais e oitenta e sete centavos) referente a 

mão de obra. 

Adição: R$ 23.187,91 (Vinte e três mil cento e oitenta e sete Reais e noventa e um centavos) 

referente a material e R$ 6.339,59(Seis mil trezentos e trinta e nove Reais e cinquenta e nove centavos) 

referente a mão de obra. 

Totalizando R$ 1.674,53(Hum mil seiscentos e setenta e quatro Reais e cinquenta e três 

centavos) referente a material e R$ 5.490.72(Cinco mil quatrocentos e noventa Reais e setenta e dois 

centavos). 

2.2 A fundamentação legal para este Aditivo encontra-se na legislação vigente 

CLÁUSULA TERÇA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original ora aditado.